
２０２４年９月３０日

国公立　私立　各大学 
各学会　 代表者様 
各学術研究機関

 

  

第６６回藤原賞　受賞候補者のご推薦依頼のこと

謹啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、藤原賞は今回の募集で第６６回を迎えます。１９６０年（昭和３５年）に第１回

の贈呈式を挙行して以来、学界の皆様をはじめ関係各方面の方々に支えられて今日に

至っております。

弊財団はこれからも日本の科学技術の振興に少しでもお役に立てるよう「藤原賞」

「藤原セミナー」の２つの公益事業を通じて努力してまいりますので、今後ともご支

援のほどよろしくお願い申し上げます。

ここに、第６６回藤原賞受賞候補者を募集いたします。推薦受付期間は２０２４年

１０月１日（火）〜　２０２４年１２月１５日（日）となっておりますので、別紙の受

賞候補者に関する推薦依頼状および推薦要項書を、関係各位にお伝えの上、

受賞候補者を　２０２４年１２月１５日（日）必着で、推薦要項書を以って

ご推薦下さいます様、お願い申し上げます。

謹　白

公益財団法人　藤原科学財団
(The Fujihara Foundation of Science)

理 事 長 加 来　正 年
〒 104-0061 東京都中央区銀座 3-7-12
Tel (03) 3561-7736 Fax (03) 3561-7860
URL ht tp : //www. fu j i za i . o r . jp



２０２４年９月３０日

推 薦 者 各 位

第66回藤原賞　受賞候補者ご推薦依頼

謹啓　ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

　藤原科学財団は、日本の製紙王といわれた故藤原銀次郎翁が寄附された私財を基金と

して、1959年（昭和34年）に創設されたものであります。わが国の国籍を有し、科学技

術の発展に卓越した貢献をされた方に、1960年（昭和35年）以来、藤原賞（賞状、賞牌

および副賞）を贈呈してまいりました。賞は毎年2件とし、副賞として各1千万円を贈呈

しております。

　今回は第66回藤原賞受賞候補者を募集いたします。

　つきましては、ご多忙中恐縮に存じますが、下記（次ページ）の事項ご覧の上、賞

にふさわしい候補者をご推薦下さいます様、お願い申し上げます。

　第66回藤原賞選考委員は以下の通りであります。

廣川信隆　（委員長）　、 十倉好紀、中村栄一、細野秀雄、藤吉好則 

佐々真一、浜池　格、斎木敏治、葛山智久、岡部繁男

  （敬称略、順不同）

　

謹白　

公益財団法人　藤原科学財団
(The Fujihara Foundation of Science)

理 事 長 加 来　正 年
〒 104-0061 東京都中央区銀座 3-7-12
Tel (03) 3561-7736 Fax (03) 3561-7860
URL ht tp : //www. fu j i za i . o r . jp



─　記　─

　1. 推薦の対象は、自然科学分野に属するものとします。
　2. 受賞候補者は、日本の国籍があり、且つ日本在住の方であれば、ほかに賞を受けら

れた方でも、また以前に推薦された方でも結構です。
　3. 受賞候補者には必ず所属組織・研究機関の長又は相当する学識者の推薦が必要です。
　4. 受賞候補者は原則として受賞対象題目1件につき1人とします。
　5. 推薦にあたっては、推薦要項書に必要事項を記入の上、PDF 化して、下記送付先メー

ルアドレスに送信ください。
 なお、参考資料として、受賞候補者の受賞対象題目と関係する主要論文テーマリ

スト（10 篇以内）および主要論文（3 篇以内）を、同じく PDF 化して送信ください。
 送信いただく PDF ファイルは、①推薦要項書と主要論文テーマリスト、②主要論

文 1、③主要論文 2、④主要論文 3、に分けてください。
 　　送付先メールアドレス：fujihara-prize@fujizai.or.jp
 推薦要項書は、藤原科学財団 WEB サイトのダウンロードページ：https://www.

fujizai.or.jp/download.htm　から Word ファイルをダウンロードしてご使用くだ
さい。

 郵送される方は、同様に藤原科学財団 WEB サイトから推薦要項書をダウンロード
して必要事項記入の上、主要論文テーマリストおよび主要論文を同封して下記ま
で送付ください。

 　送付先：〒104-0061 東京都中央区銀座3丁目7番12号
  公益財団法人　藤原科学財団 TEL (03)3561-7736
 なお、お送りいただいた資料はご返却いたしませんのでご了承願います。
　6. 選考は、5 つの分科（①数学・物理、②化学、③工学、④生物・農学、⑤医学）に

分けて行いますので、推薦要項書１ページ上段の希望分科欄に推薦者が考えた希
望の分科を○印で囲んでください。但し、決定は選考委員会が行います。

　7. 受賞者の決定は2025年5月中旬とし、贈呈式は2025年6月17日（火）に行います。 
贈呈式は受賞者本人の出席を前提とします。

　8. 推薦要項書提出締切日　2024年12月15日　（日曜日）

　〔推薦受付期間　2024年10月1日（火）〜 2024年12月15日（日）〕

以　上　


	66回藤原賞ご推薦依頼のこと.pdf
	66回藤原賞推薦ご依頼書_印刷用.pdf

